BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024
(Expresado en colones sin céntimos)

NOVIEMBRE 2024

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS RICARDO ARAYA JIMENEZ
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

1,502,590,642,628

1,456,909,723,508

5,134,552,886,136
4,917,034,249,693
244,308,944,207
90,259,604,888
7,402,673,670
(52,988,418,966)
83,997,935,111
(155,462,102,467)

2,820,121,812

49,254,002,221

121,468,972,704

227,193,915, 654

59,983,150,077

8,554,773,414,740

6,957,573,789,253
130,132,834,202
367,345,410, 342
167,102,109,224
17,866,267,682
73,640,501,293

7,713,660,911,996

172,237,030,102
79,205,826,104
465,340,695,175
21,422,963,152
26,199,476,202
55,759,613, 349

820,165,604,084
20,946,898, 660

8,554,773,414,740

438,273,336,588
2,730,675,551,464
35,184,233,801,708

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos
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ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE 2024
(Expresado en colones sin céntimos)
NOVIEMBRE 2024

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 347,769,233,959
410 GASTOS FINANCIEROS (198,695,192,151)
(a) Resultado Financiero Bruto 149,074,041,808
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 5,154,089,788
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (27,369,964,174)
(b) Resultado Financiero Neto 126,858,167,422
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 81,123,670,406
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (61,496,491,157)
(c) Resultado Operativo Bruto 146,485,346,671
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (107,039,550,067)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 39,445,796, 604
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 79,858,392
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (18,578,756,336)
(e ) Resultado Neto del Periodo 20,946,898,660

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucion de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.
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