

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024
 (Expresado en colones sin céntimos)
 NOVIEMBRE 2024



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,502,590,642,628
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,456,909,723,508
130	CARTERA DE CREDITOS		5,134,552,886,136
131	CREDITOS VIGENTES	4,917,034,249,693	
132	CREDITOS VENCIDOS	244,308,944,207	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	90,259,604,888	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	7,402,673,670	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(52,988,418,966)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	83,997,935,111	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(155,462,102,467)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,820,121,812
150	BIENES REALIZABLES		49,254,002,221
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		121,468,972,704
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		227,193,915,654
180	OTROS ACTIVOS		59,983,150,077
100	TOTAL DEL ACTIVO:		8,554,773,414,740
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		6,957,573,789,253
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		130,132,834,202
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		367,345,410,342
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		167,102,109,224
250	OTROS PASIVOS		17,866,267,682
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		73,640,501,293
200	TOTAL DEL PASIVO:		7,713,660,911,996
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		79,205,826,104
340	RESERVAS PATRIMONIALES		465,340,695,175
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		21,422,963,152
360	RESULTADO DEL PERIODO		26,199,476,202
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		55,759,613,349
300	PATRIMONIO		820,165,604,084
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		20,946,898,660
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		8,554,773,414,740
	CUENTAS CONTINGENTES		438,273,336,588
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,730,675,551,464
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		35,184,233,801,708



ROSA YSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

BALANCE DE SITUACION
 NOTAS:
 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
 (a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE 2024
 (Expresado en colones sin céntimos)
 NOVIEMBRE 2024



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	347,769,233,959
410	GASTOS FINANCIEROS	(198,695,192,151)
(a)	Resultado Financiero Bruto	149,074,041,808
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISIMULACION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	5,154,089,788
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(27,369,964,174)
(b)	Resultado Financiero Neto	126,858,167,422
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	81,123,670,406
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(61,496,491,157)
(c)	Resultado Operativo Bruto	146,485,346,671
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(107,039,550,067)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	39,445,796,604
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	79,858,392
450	IMUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(18,578,756,336)
(e)	Resultado Neto del Período	20,946,898,660



ROSASELLA ULLOA VILLALOBOS
 GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
 AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
 CONTADORA GENERAL
 CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.